
 

Decreto Dirigenziale n. 107 del 09/03/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 92 - STAFF-Funz. di supp tecn-amm-Prog straord di contr all'abband dei

rifiuti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE

DELL'ARPAC. PRESA D'ATTO DEGLI ELENCHI DEI CANDIDATI CHE HANNO

PRESENTATO DOMANDA DI PARTECIPAZIONE. NOMINA DELLA COMMISSIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  23 Marzo 2020



IL DIRIGENTE

Premesso che
a. con decreto dirigenziale n. 458, del 09 ottobre 2019 è stato pubblicato sul BURC n. 59 del 10 ottobre

2019, nonché nella sezione Amministrazione trasparente - sottosezione Bandi di concorso del sito
istituzionale della Regione Campania, l’Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore
Generale dell'Agenzia Regionale di Protezione Ambientale della Campania, completo di allegati;

b. dell’adozione del suddetto Avviso, pubblicato sul BURC e nella sezione Amministrazione Trasparente,
in attesa della pubblicazione per estratto sulla G.U. – Serie IV Concorsi ed Esami –   è stata data
comunicazione sul sito istituzionale della Regione e dell’ARPAC. 

c. con Decreto  dirigenziale  n.  472 del  18  ottobre  2019,  pubblicato  sul  BURC n.  62  del  21/10/2019
nonché per estratto sulla G.U. – Serie IV Concorsi ed Esami, della Direzione Generale per l'Ambiente
e l'Ecosistema, è stata approvata la rettifica dell’Avviso pubblico e dello schema di domanda relativo
al Conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Agenzia Regionale di Protezione Ambientale
della Campania – ai sensi dell’art. 9 L.R. 29 luglio 1998, n. 10 e ss.mm.ii;

d. sulla G.U. – Serie IV Concorsi ed Esami - n. 92 del 22 novembre 2019, è stato pubblicato l’Avviso
pubblico per estratto, per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPAC;

e. il termine perentorio di venti giorni per la presentazione delle domande di partecipazione, secondo
quanto  previsto  dall’articolo  5  dell’Avviso,  scadeva  il  12  Dicembre  2019,  come  indicato  sul  sito
istituzionale della Regione Campania e dell’ARPAC; 

f. con decreto dirigenziale n. 3 del 09 marzo 2020 è stato annullato e contestualmente riproposto il
decreto dirigenziale n. 2 del 09 marzo 2020 ad oggetto la presa d’atto degli elenchi dei candidati,
ammessi ed esclusi, che hanno presentato domanda di partecipazione all’Avviso per il conferimento
dell’incarico di direttore generale dell’ARPAC, nonché la nomina della Commissione esaminatrice, in
quanto per mero errore il decreto suddetto è stato repertoriato ed inviato alla Segreteria di Giunta,
anziché  al  Direttore  Generale  per  il  perfezionamento  della  procedura  di  firma  nell’applicativo  e-
grammata;

Considerato che:
a.  alla scadenza del termine del 12 dicembre 2019 risultano pervenute e registrate al protocollo della 

Direzione Generale n. 32 domande di partecipazione, riportate nell’elenco allegato (Allegato 1 ) con i 
numeri da 1 a 32, presentate sia a seguito della pubblicazione sul BURC che dopo la pubblicazione 
dell’Avviso per estratto sulla G.U. – Serie IV Concorsi ed Esami – n. 92 del 22 novembre 2019;  

b. nell’elenco – allegato 1-  figurano alcuni candidati indicati rispettivamente ai numeri 3 e 16 che hanno 
formulato domanda duplice, sia in pendenza della pubblicazione dell’Avviso sul BURC che a seguito 
della pubblicazione per estratto dell’Avviso sulla G.U. – Serie IV Concorsi ed Esami - n. 92 del 22 
novembre 2019; 

c. in data 13 dicembre 2019, successivamente cioè alla scadenza del termine del 12/12/2019, risulta 
pervenuta, con raccomandata con prova di consegna dell’11/12/2019 (Allegato 2), una domanda di 
cui è disposta l’esclusione in attuazione dell’art. 5, comma 4, dell’Avviso che stabilisce esplicitamente
l’esclusione delle domande pervenute oltre il termine previsto al comma 1, ancorché eventualmente 
spedite in data anteriore;    

Tenuto conto che
a. l’articolo  6  dell’Avviso  demanda  a  una  Commissione  esaminatrice  (Commissione,  di  seguito),

composta da 3 o 5 componenti in possesso di adeguate competenze, con il compito di accertamento
dei requisiti richiesti ex art. 2 per la nomina a Direttore Generale e di valutazione dei titoli con relativo
giudizio sintetico: ottimo, buono, sufficiente, formulato in base all’incarico da assegnare 

b. l’incarico di Direttore Generale dell’ARPAC ha durata triennale, decorrente dalla sottoscrizione del
contratto individuale di lavoro (art. 9 L.R. n. 10/98 e s.m.i.); 

c. l’articolo 35, comma 3 lettera e), del d.lgs 165/2001 - qui assunto a riferimento per la composizione
della  Commissione  da  nominare  –  prevede  che  l’assunzione  con  contratto  individuale  di  lavoro

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  23 Marzo 2020



tramite procedure selettive volte all'accertamento della professionalità richiesta e la composizione
delle commissioni avviene con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra
funzionari  delle  amministrazioni,  fra  gli  altri,  che  non  siano  componenti  dell'organo  di  direzione
politica dell'amministrazione, non ricoprano cariche politiche e non siano rappresentanti sindacali o
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;

Ritenuto di
a. alla stregua delle competenze sulle quali saranno valutati i candidati di nominare la Commissione

individuando  i  Commissari  nelle  persone  di  seguito  indicate,  in  possesso di  comprovata
esperienza, competenza e professionalità:

- dott. ssa  Maria  Grazia  Falciatore, Vice  Capo  di  Gabinetto  –  Responsabile  della
Programmazione Unitaria regionale, quale Presidente della Commissione;

- Dott. Michele Palmieri Direttore Generale presso la Direzione Generale per la Difesa Suolo e
l’Ecosistema, quale componente della Commissione;

- ing. Sergio Negro, Responsabile dell’Ufficio Speciale  Grandi opere, quale componente
della Commissione;

- Avv.  Maria  D’Elia,  già  Avvocato  Capo  -  Responsabile  dell’Ufficio  Speciale  Avvocatura
Regionale; 

-  Avv. Raffaele Chianese, dirigente dell’Ufficio Mobilità. Società partecipate e 
fondazioni degli UDCP

b. nominare la dott.ssa Luisa AMINTA, dipendente regionale, quale Segretario della Commissione;
c. demandare all’ atto dell’insediamento della Commissione, l’acquisizione della dichiarazione dei

componenti in ordine all’insussistenza di cause di incompatibilità rispetto al dettato normativo e
ai nominativi che hanno presentato la propria candidatura;

Visti:
a. il Decreto dirigenziale n. n. 458, del 09 ottobre 2019;
b. Decreto dirigenziale n. 472 del 18 ottobre 2019.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della U.O.D.500692

DECRETA

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato, di:
.1 dare atto dell’elenco delle domande pervenute alla scadenza del termine del 12 dicembre 2019 e

registrate  al  protocollo  della  Direzione  Generale  n.  32  domande di  partecipazione,  riportate
nell’elenco allegato  (Allegato  1)  e  dell’elenco delle  domande escluse  (Allegato  2)  in  quanto
pervenute successivamente alla scadenza del termine del 12/12/2019, in conformità all’art. 5,
comma 4, dell’Avviso;

.2 istituire,  ai  sensi  dell’articolo  6  dell’Avviso,  la  Commissione  esaminatrice  con  il  compito  di
accertamento  dei  requisiti  richiesti  dall’art.  2  dell’Avviso  e  di  valutazione  dei  titoli  per  il
conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPAC, composta da 5 componenti;

.3 nominare componenti della Commissione di cui al punto precedente i seguenti Commissari:
- dott.ssa  Maria  Grazia  Falciatore, Vice  Capo  di  Gabinetto  –  Responsabile  della

Programmazione Unitaria regionale, quale Presidente della Commissione;
- Dott. Michele Palmieri Direttore Generale presso la Direzione Generale per la Difesa Suol9o e

l’Ecosistema, quale componente della Commissione;
- ing. Sergio Negro, Responsabile dell’Ufficio Speciale Grandi opere, quale componente

della Commissione;
- Avv. Maria D’Elia,  già Avvocato Capo - Responsabile dell’Ufficio Speciale Avvocatura

Regionale; 
-  Avv. Raffaele Chianese, dirigente dell’Ufficio Mobilità. Società partecipate e fondazioni

degli UDCP; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  23 Marzo 2020



.4 nominare la dott.ssa Luisa Aminta, dipendente regionale, quale Segretario della Commissione;

.5 demandare  all’atto  dell’insediamento della Commissione l’acquisizione  della  dichiarazione dei
componenti in ordine all’insussistenza di cause di incompatibilità rispetto al dettato normativo e ai
nominativi che hanno presentato la propria candidatura;

.6 stabilire che la Commissione - completate le attività di cui all’articolo 6 dell’Avviso - rimetta le
risultanze al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti di competenza;

.7 trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  componenti  della  Commissione  come  sopra
individuati, al Segretario della Commissione, alla Direzione Generale per le Risorse Umane,
nonché al BURC e al web master per la pubblicazione secondo le modalità di cui all’Avviso
pubblico, oltre che all’ARPAC per la pubblicazione sul proprio sito.

Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  23 Marzo 2020


	BURC n. 49 del  23 Marzo 2020

